
1 
 

Anexa nr. 32 

 

UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

Comisia Permanentă 
 

 

Decizia nr. 91 

26-27 ianuarie 2024 
 

În conformitate cu dispozițiile art. 67 alin. (1) lit. a), b) și alin.(3) din Legea nr. 51/1995 pentru 

organizarea și exercitarea profesiei de avocat, republicată; 

 Având în vedere Protocolul privind colaborarea dintre Institutul Național al Magistraturii 

(INM) și Uniunea Națională a Barourilor din România (UNBR), încheiat la 09 mai 2012; 

 Analizând Protocolul privind colaborarea dintre INM și UNBR, încheiat la 22.12.2023; 

 Văzând faptul că Institutul Național pentru Pregătirea și Perfecționarea Avocaților (INPPA) 

nu are observații cu privire la prevederile noului Protocol; 

Luând act de faptul că semnarea acestuia a fost determinată de necesitatea implementării 

cu celeritate a noilor prevederi privind stagiul de practică al auditorilor de justiție; 

 Comisia Permanentă, întrunită în ședința din 26-27 ianuarie 2024, 

 

 

D E C I D E: 

 

 

Art. 1 – (1) Se ratifică Protocolul privind colaborarea dintre Institutul Național al Magistraturii 

și Uniunea Națională a Barourilor din România, încheiat la 22.12.2023, cuprins în Anexa la prezenta 

decizie. 

(2) La data intrării în vigoare a prezentului protocol, Protocolul de colaborare din 09.05.2012 

își încetează efectele. 

  

Art. 2 – Prezenta Decizie se comunică INPPA și membrilor Comisiei Permanente. 

 

 

 

 

 

C O M I S I A    P E R M A N E N T Ă 

 

 

  



2 
 

Anexa la Decizia Comisiei Permanente nr. 91/26-27.01.2024 

 

 
 



3 
 

 

 

 
 



4 
 

 

 

 

 



5 
 

 

 

 

 



6 
 

 

 

 
 



7 
 

 

 

 
 



8 
 

 

 

 
 



9 
 

 

 

 
 



10 
 

 

 

 
 



11 
 

 

 
 


